PREFEITURA MUNICIPL DE MORRETES - PR
PROJETO DE LEI N° 008/2010

Suamula:

“Autoriza a transferéncia de recursos financeiros
para a Associacéo Mountain Bike de Morretes -

Ecotnlha conforme especifica”.
= Th .f_,/"

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no
uso de suas atribuicdes legais, submete a apreciacdo do Poder Legislativo Municipal o
seguinte,

PROJETODELEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a transferir recursos
a titulo de contribuicdo através de convénio para a Associacdo Mountain Bike de
Morretes - Ecotrilha, sociedade civil inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica,
do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, sob n°® 10.878.846/0001-82, destinadas a
atender despesas com: taxas de arbitragem e aquisicdo de troféus, visando o apoio
aos atletas associados nas competigées em campeonatos Estaduais e Metropolitanos
representando o Municipio de Morretes; manutencdo da entidade; outras despesas,:
desde que as despesas sejam pertinentes a atividade da entidade, na importancia
anual de até R$ 3.800,00 (trés mil e oitocentos reais).

§ 1° O recurso de que tratam o “caput’ deste artigo, podera ser corrigido
anualmente com base na variagéo do IGPM/FGV - Indice Geral de Precos de Mercado
da Fundagao Getulio Vargas.

§ 2° O Poder Executive encaminhard para conhecimento do Poder
Legislativo, a fotocopia do convénio firmado e de seus aditivos, no prazo maximo de 15
(quinze dias) de sua celebragao.

Art. 2° Os recursos repassados pelo municipio, deverao ter sua aplicacio
comprovada através de competente prestacdo de contas por parte da Associagio
Mountain Bike de Morretes — Ecotrilha.

Art. 3° Para a liberagdo dos recursos sera efetivado Termo de Convénio
entre as partes, com plano de trabalho pré-definido, em atendimento ao disposto pelos
arts. 3° 49 5° 6° e 7°, todos da Resolucao n°® 03, de 27 de julho de 20086, da Dir orta
de Analise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
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Art. 4° A Associacdo Mountain Bike de Morretes - Ecotritha, beneficiada
com a contribuigdo de que trata a presente lei, comprovara junto ac Tribunal de Contas
do Estado do Parand, a aplicacao da importadncia recebida nos fins a que se
destinarem, nos termos de Resolugdo n°® 03, de 27 de julho de 2006, da Diretoria de
Analise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 5° As despesas com a contribuicdo de que trata a presente lei,
correrao a conta de dotagdes orcamentarias especificas vigentes e consignadas nas
respectivas leis orcamentarias anuais do Municipic de Morretes, suplementadas se
necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Morretes, em 13 de Margo de 2010.

AMILTON PAULO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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JUSTIFICATIVA:
Morretes, 13 de margo de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto no inciso lll do art. 69, da Lei Organica do Municipio de
Morretes, segue a apreciacdo dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n°
008/2010, que autoriza a transferéncia de recursos financeiros a titulo de contribuicéo,
através de convénio para a Associagdo Mountain Bike de Morretes, conforme
especifica.

Estabelece o caput do art. 26, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000:
‘Art. 26. A destinagao de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades
de pessoas fisicas ou deficits de pessoas juridicas devera ser autorizada por lei
especifica (grifo nosso), atender as condigées estabelecidas na lei de dlretrlzes
orcamentarias e estar prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais.”

Conforme consta no dispositivo legal, teremos que satisfazer as seguintes premissas
para a concessdo da subvencao:

1 — ter autorizagao para a destinagéo dos recursos em lei especifica;
2 — atender as condi¢cbes estabelecidas na Lei de Diretrizes Or¢amentarias; e
3 — estar a despesa prevista no orcamento ou em seus créditos adicionais.

Quanto ao item 1 (ter autorizacdo para a destinagao dos recursos em lei especifica), é
justamente o que pretende o presente projeto de lei.

Quanto ao item 2 (atender as condigcbes estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orcamentarias), a Lei Municipal n® 054, de 23 de Novembro de 2009, que dispde
sobre as diretrizes para a elaboracio da Lei orcamentaria para o exercicio financeiro
de 2010 e da outras providéncias, estabelece em seu art. 17 e seus paragrafos, que:

Lei de Diretrizes Orcamentarias:

Art. 17. A Lei Orgamentaria Anual podera consignar recursos financeiros para
entidades de direito privado sem fins lucrativos, com finalidades de assisténcia social,
médica, educacional, de promogao cultural e desportiva, observando em qualguer caso
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o principio de universalizagdo dos servigos, desde que sejam da conveniéncia do
Municipio e gue demonstrem padrao de eficiéncia no cumprimento dos objetivos
determinados.

§ 1° Os recursos financeiros de que frata o “caput’ deste artigo serao efetivados
através de convénios, acordos, ajustes, termos de parcerias e outros instrumentos
congéneres, conforme estabelece o art. 116, da Lei Federal n® 8.666/93, o art. 9° e
subseqiientes da Lei Federal n® 9.790, de 1999, a Lei Organica Municipal e demais
legislagbes pertinentes.

§ 2° As entidades publicas ou privadas que infencionarem o recebimento de recurso
financeiro publico nos termos do paragrafo anterior, deverdo formular e apresentar
contrapartida de sua responsabilidade, que devera ser aprovado pelo 6érgao
concedente.

§ 3° As entidades privadas beneficiadas com recursos pulblicos a qualquer titulo
submeter-se-do a fiscalizacdo do Poder concedente com a finalidade de verificar o
cumprimento de metas e objetivos para os quais receberam os recursos, cabendo ao
respectivo Conselho, a Secretaria que originou 0 recurso, aprovarem, ou nao,
respectivamente, as contas da entidade beneficiada.

§ 4° Para consecucdo do proposto no caput deste artigo, fica o poder Executivo-
autorizado a firmar convénios ou acordos com pessoas juridicas sem fins lucrativos
interessadas na parceria, observando o que dispdéem nos artigos 16 e 17, da Lei
Federal n®4.320, de 1964.

§ 5° Nao serdo concedidos auxilios, doages, transferéncias e subvencbes para
cobertura de déficits ou prejuizos de pessoas juridicas.

Portanto, quanto a premissa contida no item 2, esta satisfatoriamente cumprido.

Quanto ao item 3 (estar a despesa prevista no orcamento ou em seus créditos
adicionais), ha previsdo da despesa no orgamento, apenas para as subvengdes
sociais, quanto a contribuicdes e auxilios, sera provido atraves da abertura de crédito
adicional especial. A declaragéo do ordenador da despesa esta fazendo esta ressalva,
que havendo a aprovacgdo do presente projeto de lei, havera adequagéo com a Lei
Orcamentaria Anual.

Lembro que por definicdo contida no Plano de Contas do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, os elementos que permitem o repasse de recursos para as
entidades sdo os abaixo relacionados:
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3.3.50.41.00 - contribuicbes - Despesas as quais ndo corresponda contraprestacao
direta em bens e servigcos e ndo seja reembolsavel pelo recebedor, inclusive as
destinadas a atender a despesas de manutengéo de outras entidades de direito
publico ou privado;

3.3.50.43.00 - subvencao social - Cobertura de despesas de institui¢des privadas
de carater assistencial ou cultural, sem finalidade lucrativa, de acordo com os arts.
16, paragrafo Gnico, e 17 da Lei n® 4.320, de 1864, e

4.4.40.42 — auxilios - Despesas destinadas a atender a despesas de investimentos
ou inversdes financeiras de outras esferas de governo ou de entidades privadas
sem fins lucrativos.

E inegavel o trabalho realizado pela Associagdo Mountain Bike de Morretes, em prol
da area esportiva no Municipio de Morretes.

Segue anexado o estudo de impacto orcamentario e financeiro e da declaragcéo do
ordenador da despesa, para fins de cumprimento do estabelecido na Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Com estas consideracgtes, solicito com fulcro na da Lei Orgénica Municipal de

Morretes, que o Poder Legislativ;c?lbere sobre a presente matéria, contando com a

pronta ap?@ que O MEeSIMO rege berd.

AMILTON PAULODA SILVA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes- Parana
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Projeto de Lei n° 008/2010, autoriza a transferéncia de recursos financeiros a
titulo de contribuigdo, subvencgio social, através de convénio para a Associagao
Mountain Bike de Morretes, conforme especifica.

Cumprimento da Secao |, Capitulo IV, art. 16
LLei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000
Lei de Responsabilidade Fiscal

Estimativa do impacto or¢gamentario-financeiro
Art. 16, il — Lei de Responsabilidade Fiscal

2010 — Exercicio em gue entrara em vigor a concessao do beneficio, apos a aprovagao
pelo Poder Legislativo Municipal:

Custo estimado em 2010 — Até R$ 3.800 (trés mil e oitocentos reais) no exercicio.
Custo estimado em 2011 - Até R$ 3.800 (trés mil e oitocentos reais) no exercicio.

Foi considerado um acréscimo médio de 6%, para os exercicios de 2011,
correspondente a projecao de variagdo média do IGPM/FGV — indice Geral de Pregos
de Mercado da Fundacdo Getilio Vargas, conforme consta do § 1° do art. 1°, do
Projeto de Lei.

O custeio da despesa de que trata o presente projeto de lei, nho exercicio financeiro de
2010, sera efetivado com os recursos alocados nos elementos de despesas:
Contribuicdes, Auxilios e Subvencées a Entidades Sociais, sendo que os elementos
contribuigdes e auxilios, sera objeto de crédito adicional especial, no caso de aplicacao
da lei neste exercicio.

O custeio da despesa de que trata o presente projeto de lei, nos exercicios financeiros
de 2011, sera compensado com o aumento permanente, em termos constantes, de
valores da receita e ainda pela redugdo permanente, em termos constantes, da
despesa, considerando as seguintes premissas:

a) A despesa criada a partir da aprovacao da autorizagao pretendida, sera custeada
com o aumento permanente de receitas tributarias, especialmente, com a receita de
impostos, que terdo um incremento de arrecadagédo, através da intensificagdo das
agbes de fiscalizacdo e da aplicagdo de medidas de combate a evasdo, com o
langamento dos tributos observando a capacidade contributiva dos contribuintes;
progressividade do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana em razao do
valor do imovel; aliquotas diferenciadas em razdo da localizagéo e uso dos imoveis,
guanto ao langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbgana;
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otimizagéo na entrega dos avisos de langamentos dos tributos, buscando a efetividade;
veiculacdo de campanhas em radios e jornais, visando a conscientizagdo dos
contribuintes quanto a importancia de cumprimento das obrigacdes tributarias; resposta
aos contribuintes, através da realizacdo de investimentos em equipamentos publicos
com recursos da receita tributaria; e das medidas de combate a sonegacao, com a
instituicao, previsdo e esforgos visando a efetiva arrecadagéo de todos os tributos de
competéncia do Municipio; intensificagdo da fiscalizagéo do Imposto sobre Servicos de
Qualquer Natureza — ISS; atualizacéo constante da planta genérica, para efeitos do
correto langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana —
IPTU; do Imposto sobre a Transmissao “inter vivos”, a qualquer titulo, por ato oneroso,
de bens imodveis, por natureza ou acessao fisica, e de direitos reais sobre imoveis,
exceto os de garantia, bem como cessao de direitos a sua aquisi¢do — ITBI.

b) A despesa criada a partir da aprovagao da autorizacao pretendida, sera custeada
com a reducdo das despesas de custeio administrativo e operacional, através da
realizagdo de campanhas internas de uso racional de energia elétrica, telefone, agua,
do material de expediente e de uso responsavel dos equipamentos, evitando o gasto
desnecessarios com manutencgoes.

Metodologia de Calculo Utilizada

Os valores a serem arrecadados a maior advindos das premissas elencados nos itens

a” e "b", suplantam os valores a serem gastos com a concessado do beneficio a
entidade, ja que nos exercicios anteriores o Municipio ja realizada tais concessoes.

Morretes, 09 de marco de 2010.

’AMILTON PAULO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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Estimativa do impacto orgamentario-financeiro
Art. 16, Il — Lei de Responsabilidade Fiscal

DECLARAGAQO

Declaro como ordenador da despesa do Municipio de
Morretes, nos termos do contido no inciso XXIIl, do art. 69, da Lei Orgénica do
Municipio de Morretes, e fins de cumprimento do contidoe no inciso ll, do art. 16, da Lei
de Responsabilidade Fiscal, que:

a) a despesa ocasionada pelo cumprimento da Lei
Municipal que autoriza a transferéncia de recursos financeiros a titulo de contribuigdo,
subvencéao social e auxilio, através de convénio para a Associagdo Mountain Bike de
Morretes, tera adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual,
bem com tem compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias, todas do exercicio financeiro de 2010;

b) ha compatibilidade do Planc Plurianual 2010/2013 e da
Lei de Direfrizes Orcamentarias dos exercicios 2010 e 2011, com a despesa criada
pela Lei Municipal que autoriza a transferéncia de recursos financeiros a titulo de
contribuicdo, subvencdo social e auxilio, atraves de convénio para a Associacao
Mountain Bike de Morretes; e

¢) ha adequacao orcamentaria e financeira da Lei
Orcamentaria Anual dos exercicios 2010 e 2011, com a despesa criada pela Lei
Municipal que autoriza a transferéncia de recursos financeiros a titulo de contribuigéo,
subvencao social e auxilio, através de convénio para a Associacao Mountain Bike de
Morretes, conforme especifica.

U KCTON AULSN% V.
/ PREFEITO MUKICIPAL
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Estado do Parana

COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 008/2010

Samula: “Autoriza a transferéncia de recursos financeiros para a Associagdc Mountain
Bike de Morretes — Ecotritha , conforme especifica.”

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lei n® 008/2010, apresenta o seguinte
Parecer:

O Inciso Il o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que versem sobre matéria
que tem por objeto o orgamento anual, as diretrizes orgamentarias e o plano plurianual.

No caso do presente projefo de lei, o que se pretende é autorizagéo para transferéncia de
recursos financeiros a titulo de contribuicdo, através de convénio para a Associagdo
Mountain Bike de Morretes, que desempenha louvavel trabatho na area esportiva dentro
do municipio. :

Assim, para a elaborag@o do presente projeto, o Executivo fez acompanhar do Projeto a
‘Declaragdo do Ordenador da Despesa e a Estimativa do Impacto Orcamentario —
Financeiro, conforme determina o Inciso Il, do Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal —

Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000.

Ante o exposto, nosso posicionamento € que o presente prOJeto atende 0s requisitos
legais, devera ser levado a apreCJagao da colgnda camara. -~

E o parecer.

Vereador:

Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
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‘Camara Municipal de

Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 008/2010

Samula: “Autoriza a transferéncia de recursos financeiros para a Associagdo Mountain
Bibe de Morretes - Ecotritha, conforme especifica.”

O relator do Projeto de Lei n® 008/2010, exara o seguinte Parecer:

O Inciso Il o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que versem sobre
orgamento anual, diretrizes orcamentarias e plano plurianual.

Quando a matena trata de orgamento o Chefe do executivo deve enviar juntamente com o
projeto de lei a declaragdo do ordenador da despesa e a Estimativa do Impacto
Orgamentario Financeiro, além de que devera ter o projeto a redagdo compativel aplicada
a questao.

Ante o exposto entendendo que o presente projeto se fez acompanhar dos documentos
exigidos pela Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, atende os requisitos de
constitucionalidade, de legalidade e juridico, bem como o aspecto gramatical e ldgico e
gue em razao dos requisitos acima enumerados encaminho para ser apreciado pelos
Vereadores. '

E o parecer.

Morretes, 22 de margo de 2010.

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

Vereador:

Vereador:
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Estado do Parana -

PROJETO DE LEI N° 1632/2010
(ORIGEM PROJETO DE LEI N° 008/2010)

Sdmula:

“Autoriza a transferéncia de recursos financeiros
para a Associagdo Mountain Bike de Morretes -
Ecotrilha, conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA,
aprovou o seguinte, PROJETODELEIL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a transferir recursos
a titulo de contribuicdo através de convénio para a Associagdo Mountain Bike de
Morretes - Ecofrilha, sociedade civil inscrita ne Cadastro Nacional da Pessoa Juridica,
do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, sob n® 10.878.846/0001-82, destinadas a
atender despesas com: taxas ‘de arbitragem e aquisigéo de troféus, visando o apoio
aos atletas associados nas competigbes em campeonatos Estaduais e Metropolitanos
representando o Municipio de Morretes; manutengao da entidade; outras despesas,
desde que as despesas sejam pertinentes a atividade da entidade, na importancia
anual de até R$ 3.800,00 (trés mil e oitocentos reais).

§ 1° O recurso de que tratam o “caput’ deste artigo, podera ser corrigido
anualmente com base na varia¢do do IGPM/FGV - [ndice Geral de Pregos de Mercado
da Fundacgéc Getulio Vargas.

§ 2° O Poder Executivo encaminhara para conhecimento do Poder
Legislativo, a fotocopia do convénio firmade e de seus aditivos, no prazo maximo de 15
(quinze dias) de sua celebragéo.

Art, 2° Os recursos repassados pelo municipio, deverio ter sua aplicagao
comprovada através de competente prestagdo de contas por parte da Associacéo
Mountain Bike de Marretes — Ecotrilha. '

Art. 3° Para a liberagao dos recursos sera efetivado Termo de Convénio
entre as partes, com plano de trabalho pré-definido, em atendimento ao disposto pelos
arts. 3°, 4°, 5° 6° e 7°, todos da Resolugédo n° 03, de 27 de julho de 2006, da Diretoria
de Andlise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 4° A Associacdo Mountain Bike de Morretes - Ecotrilha, beneficiada
com a contribuicdo de que trata a presente lei, comprovara junto ao Tribunal de Contas
do Estado do Parana, a aplicacdo da importdncia recebida nos fins a que se

i/
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Estado do Parana

destinarem, nos termos de Resolugdo n°® 03, de 27 de julho de 2006, da Diretoria de
Andlise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 5° As despesas com a contribuicdo de que trata a presente lei,
correrao a conta de dotagbes orgamentarias especificas vigentes e consignadas nas
respecfivas leis orgamentarias anuais do Municipio de Morretes, suplementadas se
necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Camara Municipal, sala das sesstes, 31 de margo de 2010.

W@\QJ\MO-‘

MAURICIO PORRUA
PRESIDENTE
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LEI N° 077/2010

Sumula: “Autoriza a transferéncia de recursos

Morretes - Ecotritha, conforme especifica”.

G lgka G T"’_ e e e et
+
|

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei: :

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a transferir recursos
a titulo de contribuigdo atraves de convénio para a Associagao Moumntain Bike de
Morretes - Ecotrilha, sociedade civil inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica,
do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, sob n° 10.878.846/0001-82, destinadas a
atender despesas com: taxas de arbitragem e aquisicao de troféus, visando ¢ apoio
ao0s atletas associados nas competicbes em campeonatos Estaduais e Metropolitanos
representando © Municipic de Morretes; manutencido da entidade; outras despesas,
desde gue as despesas sejam pertinentes a atividade da entidade, na importancia
anual de até R$ 3.800,00 (tres mil e oitocentos reais). -

§ 1° O recurso de que tratam o “caput” deste artigo, podera ser coirigido
anualmente com base na variagao do IGPM/FGV — Indice Geral de Pregos de Mercado
da Fundagao Getulio Vargas.

§ 2° O Poder Executivo encaminhara para conhecimento do Poder
L egislativo, a fotocopia do convénio firmado e de seus aditivos, no prazo gaximo de 15
(quinze dias) de sua celebracao. !

Art. 2° Os recursos repassados pelo municipio, deverao ter sua aplicagao
comprovada através de competente prestacao de contas por parte da Associagao
Mountain Bike de Morretes — Ecotrilha.

Art. 3° Para a liberagao dos recursos sera efetivado Termo de Convénio
entre as partes, com plano de trabatho pré-definido, em atendimento ao disposto pelos
arts. 3°, 4°,5° 6°e 7°, todos da Resolugao n® 03, de 27 de jutho de 2006, da Diretoria
de Analise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
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Art. 4° A Associagdo Mountain Bike de Morretes - Ecotrilha, beﬁeficiada’
com a contribuicao de gue trata a presente lei, comprovara junto ao Tribunal de Contas
do Estado do Parand, a aplicagdo da importancia recebida nos fins a que se
destinarem, nos termos de Resolugdo n° 03, de 27 de julho de 2006, d¥ Diretoria de
Andlise de Transferéncias, do Tribunal de Contas do Estado de Parana. "f__

B
Art. 5° As despesas com a contribuicao de gue frata a presente lei,

correrao a conta de dotagdes orcamentérias especificas vigentes e consignadas nas
respectivas leis orcamentarias anuais do Municipio de Morretes, suplementadas se

necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Morretes, em 05 de Abril de 2010.

~ 'AMILTON PAULOC DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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